quàm si indigenis ea sedes attribueretur, vbi vagam illam vitam fixâ, quietâque mutarent ; haud ægrè & ipse manus dedit, id demùm optimum fore ratus, quod Iuuenæus, locorum, rerumque apprimè peritus, expedire censeret. Scribendi porrò causam Iuuenæo præbuit, consilium illud Silleij, priùs suspensum, & incertum : cùm enim is eâ re vnam se diuinam gloriam spectare profiteretur, opificésque interim misset ad ædificandum, quasi ex composito res ageretur, Domino Deo vtrobique corda permouente, sub illud ipsum tempus rogatus vagus quidam à Iuuenæo, liberos sibi in disciplinam vt traderet ; Quin parentes quoque excipis ? subiecit, locum assigna proximè domicilium vestrum, vbi cum totâ familiâ operam vobis dare possim, & quæ de eo à quo cuncta condita, traditis, excipere, audiendo assiduè. Perculit hæc oratio Iuuenæum : neque enim adhuc quisquam eâ ex gente fuerat non modò qui vltro consistere se velle sponderet, sed nequi acquiesceret quidem opportunis, quæ ferebantur, conditionibus : quoniam tamen suspecta meritò erat innata vafrities, vrget, instâtque Iuuenæus, &, nun ex animo loqueretur, perquirat. Enimuerò, inquit Negabamat (id enim viro nomen) vt intùs in animo constitui, ita loquor. Nec cunctandum in tam præclatâ occasione ratus Iuuenæus, offert illicò ædificium illud quod assurgebat : eâ tamen conditione, vt si res minùs probaretur, magno illi Duci, cuius sumptibus ædificatio peragebatur, excederet Negabamat concessâ domo. Cùm deliberaturum se spondidisset, rémque totam cum amico suo quodam, & familiari communicaturum ; aliquot antè interiectis diebus cum Francisco Xauerio, de quo suprâ (Nenaskoumat, antè nomen fuerat) adfuit sub noctem : præfatúsque negotia magni momenti meliùs nocte geri, quod absunt molesti sæpè interpellatores ; proinde ne grauarentur Patres in eam noctem hospitium præbere ; secundùm cœnam, singulari comitatis significatione appositam, hunc prorsùs in modum exorsus Negabamat. *Agesis, Iuuenæe : iam prouectioris ætatis es : atque adeò indecorum tibi sit mentiri : verum eloquere : an non pollicitus es, te ad habitandum daturum domum, eam quæ extruitur, mihi alterique cuiuspiam, & vtriusque scilicet familiæ ? En, Nenaskoumat, cum quo conueni : vir mitis & placidi ingenii est, vt nosti. Venimus ad te eâ gratiâ, vt resciamus num in proposito perstes. Ac populares quidem omnes quibus est id à me significatum, concilium illud vestrum suspiciant, & mirantur : verùm ; vix ac ne vix quidem persuadere sibi possunt tantam vobis liberalitatem inesse, vt cum vestrâ tam magnificâ oratione res ipsa vnquam consensura sit. Proinde, si propositum tibi est mentiri, mentire sanè dum integrum est, hoc est, antequam tuis promissis irretiti, iactemus apud populares, domum nobis concessam, quam deinde tradas nunquam. Apud eos aliquo loco sumus : si postquam prædicauerimus domum nobis attributum iri, fidem deinde fefelleris, nã, eorum sannis & ludibrio objiciemur : id vero viris quàm graue sit, tute nosti. Itaque illud iterum tibi denuncio : re integra mentiri si placet, mentire sanè : neque enim quisquam dum nos rideat. Arrisit hinc Iuuenæus, seriòque contestatus se nequiquam esse mentitum, quæ promississet ex animi sui sententiâ promississe asseueravit : ceterùm, quid futurum esset,*

statuere tum se quidem nequire, quando res ab alio penderet : dedisse se literas ad illum Ducem, cuncta secunda sperare, & qualia ipsi maximè concupiscerent : cùm omnium primi, ipsi id expetijsent, æquum quoque esse eorum potissimè rationem haberi : & verò se eò vsque de illius beneficâ naturâ confidere, cuius opibus domus extruebatur, vt concessurus planè esset quod tam enixè per literas ab ea flagitaretur. Mirum in modum vtrumque hæc exhilarauit oratio : suspensi tamen, atque solliciti ; Illius-ne bonitas, institerunt, vestram bonitatem exæquat ? Cùm non modò exæquare, sed etiam superare Patres affirmarent ; Benè habet, inquit : nam quando ipsi nobis studetis, ac studium illud vestrum rebus comprobatis, vtique Dux ille melior maiora in nos beneficia conferet. Idem, addunt, num propectæ ætatis est ? Est sanè, inquit Iuuenæus ; Num breui morte defungetur ? Id verò clàm nobis est. Egregiè-ne dat operam precationi ? Planè egregiè. Atque hïc exultantes animis ; Certa res est, aiunt, etenim si is impigrè precatur, diligitur à Deo : si diligitur, superstes perdiu erit : si erit superstes, nobis haud dubitanter opem feret, quando-quidem bonus est. Eant nunc præposteri illi veteris Gallix, sui, rerumque suarum vel amatores, vel æstimatores : ac si nullum hïc socordix vestigium agnoscunt, desinant insultare infelicibus, quibus si diuina lux tot antè sæculis affulsisset, quot veteris Gallix incolæ collustrauit ; næ nauî agricolæ vberiorum fortè messem in supremi patrisfamilix horrea intulissent, quàm ij quorum nonnunquam, præclara scilicet industria tota in herbam luxuriat, quandoque in vepres, paliurosque degenerat. Vt autem ad Canadenses reuertamur ; En, addidère, sumus iam ambo deuexiori ætate : itaque illud nos anxios habet, num postquam è viujs excesserimus, penès posteros nostros mansura sit domus attributæ possessio, an futurum sit vt abigantur. Cùm eam sollicitudinem Iuuenæus abstersisset, confirmans id apud Gallos ratum, & fixum esse, vt quæ parentum fuissent, ea quam-optimo iure transferrentur ad liberòs ; in solenne suum *Ho, ho* erupère, & Quàm bona, aiunt, nuncias, dum ne mentiare ; Mentiri autem te quid attinet, quando jamdiu puer esse desisti. Secundùm hæc, adeunt postridie ad ædificium, lustrant, contemplanturque singula curiosiùs : vix eo aspectu exsatiati contestantur, se, vbi primùm extrema imposita manus ædificio esset, adfuturos ad habitandum : interea, quoniam hyems imminebat, Nagabamat quidem se ad ventionem profecturum ; Nenaskoumat, cui cæli, quàm terræ potiores rationes erant, ne hyeme quidem abfuturum se Iuuenæo in aurem insurravit, quò Christianæ doctrinæ audiendis Catechesibus operam dare liceret. Ergo ille siluas de more petijt, hic cùm substitisset, in eum quem diximus morbum incidit, quo tanquàm aurum in fornace probatus, qualis quantusque euaserit quæ suprà exposuimus demonstrant.